報道関係者各位                  2021 年 11 月 17 日

       手を拭くタオルの新定番！

抗ウイルス・抗菌の『VB ドライおしぼり』サービス始めます

「おしぼり」のレンタル・企画開発を手がける FSX 富士株式会社（所在地：山梨県南都留郡富士河口湖

町、取締役社長：犬塚勉、以下略：FSX 富士）はこのたび、抗ウイルス・抗菌の『VB（ブイビー）』を

配合した、手を拭くための専用のタオル『VB ドライおしぼり』を、宿泊施設等のアメニティサービスと

して開始いたします。第一弾として、河口湖にある宿泊施設『湖南荘（こなんそう）』様に導入されまし

たので、お知らせいたします。

新型コロナウイルスの流行により、手指衛生（手指

を衛生に保つ）の大切さが浸透し、ニューノーマル

時代の習慣として、「手を洗う」頻度が格段に増え

ています。独自のアンケート調査では、宿泊施設に

チェックインした際、8 割以上がお部屋に入ったら

まず最初に「手洗い・うがい」をすること、また宿

泊施設で過ごすなかで、手を洗う機会がコロナ前よ

り多くなっていることが分かりました。一方、宿泊

施設では、手を拭くためのハンドタオルは、バスタ

オルやフェイスタオルのようには常備されていない

こともあり、アンケートでは「フェイスタオルで代

用しているが、気になる」、「持参しているハンカチ

やタオルを使う」などの意見が見受けられました。

こうした中、コロナ後のこれからは、手を拭く為の

専用のタオルが、衛生とおもてなしの両面から大切になってくると考えた FSX 富士では、おしぼり上の

ウイルスや菌を 99.99%（＊）以上抑制する FSX の特許技術『VB』を、乾いた布製品に応用した、『VB ド

ライおしぼり』を考案。手を拭くたびに安心とおもてなしを感じられる、ひとつ上のサービスとしてご提

供してまいります。（※）すべてのウイルスや菌に対して効果を保証するものではありません

＜『湖南荘』女将・小池恵美様の導入コメント＞

衛生対策は今後も求められていくと思いますが、お客様に安心して気持ちよく館内で過ごしていただき

たいと考えたとき、衛生面への配慮が “おもてなし” として感じられるかが、重要なポイントでした。

平素 FSX 富士の『VB おしぼり』を利用しており、抗ウイルス・抗菌の安心感、衛生への信頼感があり

ましたので、ご提案をいただいたとき、とてもいいサービスだと思いました。ペーパータオルも考えた

のですが、ゴミの問題で環境への影響が気になるため、エコでもある『VB ドライおしぼり』の導入に

決めました。

本件に関するお問い合わせ

FSX 富士株式会社 山梨県南都留郡富士河口湖町船津 4599−1

TEL：0555-72-1199 FAX : 0555-73-2203

広報担当 加藤 090-2478-8260 koho@fsx.co.jp

▲ 湖南荘様でのご利用シーン

【参考資料】

宿泊施設：湖南荘（富士河口湖温泉郷）

住所：山梨県南都留郡富士河口湖町船津 4020

URL：http://www.konansou.com

雄大な富士と四季折々の姿を見せる河口湖の湖

畔に佇む湖南荘。様々なタイプの客室や霊峰富

士を望む大浴場・貸切風呂・屋上足湯がお客様

に癒しのひとときを・・・心からのおもてなし

で、皆様をお迎え致します。

＜ドライおしぼり＞

サイズ：２６０×２６０mm

素 材：綿１００%

加 工：抗ウイルス・抗菌の VB 処理を施しています

種 類：プティショコラ

     小桜

        ロイヤルブルー

＜VB とは ＞（ https://www.virusblock.jp/ ）

「VB(ブイビー)」は、おしぼりにおいて一番重要となる「衛生面」に着目し開発された FSX が誇

る特許技術です。（特許第 6739772 号）。 抗ウイルス・抗菌のおしぼりを可能にする水溶液で、

おしぼり上にある菌より細かなウイルスも 99.99%抑制します。ノンアルコール・無香料・パラベ

ンフリーとなっており、経口毒性や皮膚への刺激性等もないので、肌の弱いお年寄りやお子様にも

安心してお使いいただけます。（※すべてのウイルスや菌に対して効果を保証するものではありま

せん。）

また高品質なおしぼりを提供するために、通常行われる菌検査だけでなく、ウイルス遺伝子検査

（定量 PCR 法）を組み込んだ検査体制を整えるなど、安心・安全にご使用いただくための取り組

みを行っています。

https://www.virusblock.jp/

＜FSX 富士株式会社について＞（ http://www.fsx.co.jp/fsxfuji_oshibori/ ）

 FSX 富士株式会社は、東京・国立の地で創業 54 年を迎える FSX 株式会社のグループ会社とし

て、2020 年 9 月に富士河口湖町に設立いたしました。「おしぼりは物のサービスではなく心のサー

ビス」を理念として、富士五湖を中心におしぼりのレンタル、企画販売事業を展開しています。

FSX グループならではの、抗ウイルス「ＶＢおしぼり」や、天然アロマのおしぼり等、エリア唯

一のおしぼりを提供しています。

今後は観光資源豊富な富士山麓の地で、地域密着型事業による利点を活かしたマーケティングによ

り、おしぼりの新たな可能性を引き出す積極的な製品開発を行ってまいります。

＜FSＸ株式会社について＞（ http://www.fsx.co.jp/ ）

FSX 株式会社は、おしぼりの素材や加工機開発に始まり、香り(アロマ)をつける特許技術、抗ウイ

ルス・抗菌の衛生技術『VB(ブイビー)』、おしぼりを最適な温度で提供するおしぼり冷温庫

『REION』の開発と、ソフトとハードの両面からおしぼりの価値を創造する開発を行っています。

また、EC 運営や同業者向けパートナ

ー事業等も手がけ、抗ウイルス技術の提供を行うなど、おしぼりを軸とした事業活動は多岐に渡っ

ています。 FSX グループは、日本の文化である「おしぼり」の価値を高め、国内外に広く

OSHIBORI 文化を広げる革新的なサービスを創造する事業を展開していきます。

通販サイト「イーシザイ・マーケット」： http://www.e-shizai.net/

ポケットおしぼり： http://www.fsx.co.jp/pocket-oshibori/

抗ウイルス・抗菌『VB』：https://www.virusblock.jp/

おしぼり冷温庫『REION』： http://www.reion.jp/

FSX Facebook ページ： https://www.facebook.com/fsx.co.jp/

FSX Instagram( @fsxkoho )： https://www.instagram.com/fsxkoho/

http://www.fsx.co.jp/fsxfuji_oshibori/
http://www.fsx.co.jp/
http://www.e-shizai.net/
http://www.fsx.co.jp/pocket-oshibori/
https://www.virusblock.jp/
http://www.reion.jp/
https://www.facebook.com/fsx.co.jp/
https://www.instagram.com/fsxkoho/